
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1486 - 30 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



ATA
2 BIO Nº 1486 - GUAPIMIRIM 30 de Setembro de 2024



3BIO Nº 1486 - GUAPIMIRIM30 de Setembro de 2024



DECRETO
DECRETO Nº 2760 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.36 06.182.0017.2.037 806 33.90.39 1.749.00 29.600,00

02.08 12.361.0015.2.008 196 33.90.39 1.573.00 717.798,82

02.08 12.365.0006.2.008 245 33.90.39 1.573.00 324.770,92

02.08 12.122.0010.2.010 117 31.90.92 1.500.99 1.490,00

02.08 12.122.0010.2.010 117 31.90.92 2.500.99 6.215,00

02.08 12.365.0006.2.087 263 33.90.39 1.573.00 40.00000

 TOTAL 1.119.874,74

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.36 06.182.0017.2.037 805 33.90.30 1.749.00 29.600,00

02.08 12.361.0015.1.036 219 44.90.51 1.573.00 1.000.000,00

02.08 12.361.0015.1.108 222 33.90.39 1.573.00 2.000,00

02.08 12.361.0015.2.008 193 33.90.30 1.573.00 10.000,00

02.08 12.361.0015.2.087 212 33.90.39 1.573.00 7.397,73

02.08 12.361.0015.2.136 213 33.90.32 1.573.00 1.000,00

02.08 12.361.0015.2.137 214 33.90.39 1.573.00 182,37

02.08 12.361.0015.2.138 216 33.90.39 1.573.00 100,92

02.08 12.365.0006.1.036 270 44.90.51 1.573.00 1.000,00

02.08 12.365.0006.1.108 272 33.90.39 1.573.00 1.000,00

02.08 12.365.0006.2.008 246 33.90.92 1.573.00 888,72

02.08 12.365.0006.2.008 247 33.90.93 1.573.00 1.000,00

02.08 12.365.0066.1.171 276 33.90.39 1.573.00 1.000,00

02.08 12.366.0022.2.008 278 33.90.32 1.573.00 1.000,00

02.08 12.366.0022.2.136 280 33.90.30 1.573.00 1.000,00

02.08 12.367.0029.1.036 289 44.90.51 1.573.00 1.000,00

02.08 12.367.0029.2.008 283 33.90.30 1.573.00 40.000,00

02.08 12.367.0029.2.008 284 33.90.39 1.573.00 10.000,00

02.08 12.367.0029.2.087 285 33.90.30 1.573.00 1.000,00

02.08 12.367.0029.2.087 286 33.90.39 1.573.00 1.000,00

02.08 12.367.0029.2.138 287 33.90.30 1.573.00 1.000,00

02.08 12.367.0029.2.138 288 33.90.39 1.573.00 1.000,00

02.08 12.122.0010.2.003 110 33.90.14 1.500.99 1.490,00

02.08 12.122.0010.2.003 110 33.90.14 2.500.99 6.215,00

 TOTAL 1.119.874,74

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

EXTRATO

 

 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

4593/2022 

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 76/2022  

 

PARTES:

CLÍNICA 

MEDICA DE IMAGEM CLIMEDIMAGEM EIRELI

OBJETO:

VIGÊNCIA:

VALOR: R$ 431.343,75 

FUNDAMENTO:

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA 

4 BIO Nº 1486 - GUAPIMIRIM 30 de Setembro de 2024



PORTARIAS
PORTARIA Nº 416 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os Servidores Aline dos Reis Fideles Leite – Mat.: 1369818-13, Camila Tor-
res dos Santos – Mat.: 126756-23, Dilenio Moreira Medeiros – Mat.: 12812-22, para 
acompanhar e fiscalizar o chamamento Público da Agricultura Familiar nº 01/2024, 
Processo nº 5337/2024, que ocorrerá no dia 01/10/2024, às 10:00 horas, junto a 
comissão Permanente de Licitação da Casa Civil, na sede da Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, localizada na avenida dedo de deus, 1161, centro, Guapimirim.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 417 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 398 de 08 de agosto de 2024, que designar o Sr.  JOSÉ 
JANNOTI VIEGAS, Diretor Contábil, matrícula 1371774-12, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, como responsável junto a Receita Federal do Brasil, para atuali-
zação cadastral do Fundo Municipal de Educação – FME, CNPJ nº 30.250.389/0001-
94, com a função de realizar o acompanhamento e mudanças no CNPJ, para que o 
mesmo, atenda a Portaria nº 807 de 29/12/2022 da Presidência do FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.  

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 418 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr.  JOSÉ JANNOTI VIEGAS, Diretor Contábil, matrícula 1371774-12, lota-
do na Secretaria Municipal de Educação, como responsável junto a Receita Federal 
do Brasil, para atualização cadastral do Fundo Municipal de Educação – FME, CNPJ 
nº 30.250.389/0001-94, para alteração dos seguintes códigos e-mails abaixo:

• Código de Atividade Principal Consta: 84.11-6-00- administração pública em geral.

• Alterar para: 84.12-4-00- regulação de atividades de saúde, educação, serviços 
culturais e outros serviços. 

• Código da Natureza Jurídica consta: 103-1- Orgão Público Exec Municipal. 

• Alterar para: Fundo Público de Administração Direta Municipal.

• Endereço Eletrônico consta: cecilia.educação@guapimirim.rj.gov.br

• Alterar para: educação@guapimirim.rj.gov.br 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 419 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância a Lei 
Orgânica Municipal e de acordo com a 19º ATA de Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal do Ambiente e Saneamento Básico – CMASB de 11 de julho de 2024.

RESOLVE:
Art.  1º. Constituir a Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal do Am-
biente e Saneamento Básico de Guapimirim.

Art. 2º A Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal do Ambiente e Sa-
neamento Básico será composta por representantes do Poder Público (executivo) 
e membros da Sociedade Civil representantes do Conselho Municipal do Ambiente 
e Saneamento Básico, conforme a relação abaixo:

I – Wander de Souza Dias Guerra
II – Silvia Michelle Bezerra Camargo
III – Elizabeth Egito 
IV – Maria Emilia do Nascimento
V – Paulo Sérgio da Costa Martins
VI – Reinaldo Ozolins

Art. 3º A Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal do Ambiente e Sa-
neamento Básico será presidida pelo Sr. Wander de Souza Dias Guerra.

Art. 4º A participação na Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal do 
Ambiente e Saneamento Básico de Guapimirim não ensejerá remuneração de 
qualquer espécie e será considerada serviço público relevante.

Art. 5º Compete a Comissão Organizadora Municipal:

I – Coordenar, supervisionar e promover a realização da 3ª Conferência Municipal 
do Ambiente e Saneamento Básico de Guapimirim, respondendo por todos os 
seus aspectos;

II – Deliberar sobre os critérios e modalidade de participação e representação dos 
(as) interessados (as);

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 420 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dis-
põe o art. 67 da Lei n° 8666/93.

Dispõe sobre a Nomeação de Fiscal de Contratos de Prestação de serviços de con-
fecção e instalação de revestimento em fachada de alumínio, revestimento de fa-
chadas ou áreas externas.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar como Fiscal de Contratos de Prestação de serviços de confecção e 
instalação de revestimento em fachada de alumínio, revestimento de fachadas ou 
áreas externas da Secretaria Municipal de Saúde de Guapimirim – RJ, com a função 
de realizar o acompanhamento e fiscalização da execução contratual, os servidores 
conforme abaixo:

• Daniel da Silva Siqueira, Mat. 136873013
Secretaria Municipal de Saúde, Assistente de Almoxarifado.

• Roberta Freitas de Lima, Mat. 1370043-22, 
Secretaria Municipal De Comunicação, Assistente de Projetos Audiovisuais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

Guapimirim, 30 de setembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

5BIO Nº 1486 - GUAPIMIRIM30 de Setembro de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-09-30T17:08:57-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




